— 1—

关于 2021 年度财政决算（含政府性债务管
理情况）的报告

—— 2022 年 6 月 29 日在紫阳县十九届人民代表大会

常务委员会第二次会议上

主任、各位副主任、各位委员：

我受县人民政府委托，现将紫阳县 2021 年财政决算（含

政府性债务管理情况）报告如下，请予审议，并请列席人员

提出意见。

一、2021 年度财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

全县一般公共预算收入总计 386471 万元，完成调整预

算 384181 万元的 100.6%，其中：地方一般公共预算收入完

成 11303 万元，占调整预算 11300 万元的 100%，上级补助收

入 334295 万元，债务转贷收入 28478 万元，调入资金 11508

万元，上年结余 887 万元。

全县一般公共预算支出 343931 万元，完成调整预算

345103 万元的 99.7%，其中：县本级支出 159608 万元，占

调整预算 160594 万元的 99.4%，上级专款支出 184323 万元，

占调整预算 184509 万元的 99.9%。

一般公共预算收支决算结果：全县一般公共预算收入完

成 11303 万元，上级补助收入 334295 万元，上年结余 887

— 2—

万元，调入资金 11508 万元，债务转贷收入 28478 万元，当

年收入总计 386471 万元；全县一般公共预算支出 343931 万

元，上解上级支出 4164 万元，地方政府债券还本支出 35577

万元，安排预算稳定调节基金 3 万元，当年支出总计 383675

万元。

全县一般公共预算收支相抵结余 2796 万元。

（二）政府性基金预算收支决算情况

全县政府性基金预算收入总计 17542 万元，完成调整预

算 17744 万元的 98.9%，其中：县本级政府性基金预算收入

完成8421万元，上级补助收入4013万元，专项债券收入1270

万元，调入资金 1934 万元，上年结余 1904 万元。

全县政府性基金预算支出总计 15586 万元，完成调整预

算 16730 万元的 93.2%，其中：县本级政府性基金预算支出

10412 万元，上级政府性基金专款支出 5174 万元。

全县政府性基金预算收支决算结果：全县政府性基金收

入 17542 万元；政府性基金预算支出 15586 万元，债务还本

支出 1000 万元，调出资金 834 万元，上解支出 15 万元。收

支相抵后结余 107 万元。

（三）社会保险基金预算收支决算情况

全县社会保险基金收入 106069 万元，完成调整预算

100509 万元的 105.5%；社会保险基金支出 67053 万元，完

成调整预算 63250 万元的 106%，收支相抵结余 39016 万元。

（四）国有资本经营预算收支决算情况

全县国有资本经营预算收入完成 219 万元，完成调整预

— 3—

算 224 万元的 97.8%，国有资本经营预算收入调入一般公共

预算 219 万元，收支平衡。

二、2021 年度财政决算其他情况

（一）“三公经费”支出情况

2021 年“三公”经费支出 839 万元，比上年减少 238 万

元，同比下降 22%，主要是坚决贯彻落实政府过紧日子的要

求，大力压缩一般性支出，其中：因公出国（境）费 0 元，

与上年持平；公务接待费 258 万元，比上年减少 56 万元；

公务用车购置费 83 万，比上年减少 150 万元；公务用车运

行维护费 498 万元，比上年减少 32 万元。

（二）财政预决算公开情况

全面推进财政预决算信息公开，2020 年财政决算和 2021

年财政预算在县人大审议批准后二十天内在政府网站公开，

2020 年部门决算和 2021 年部门预算经县财政局批复后二十

天内在政府网站公开。促进预决算公开工作常态化、规范化，

确保公开的信息完整、准确、及时，确保公开的内容社会公

众找的到、看的懂，自觉接受人大及社会公众的监督，保障

人民群众更好地了解和监督财政工作，积极打造“阳光财政”，

不断增强政府工作的透明度和财政执行力。

（三）政府财务报告编制情况

“十四五”规划提出完善政府财务报告体系，确保财务

报告真实完整。按照上级要求，全县共 138 个单位编报政府

部门财务报告,并及时完成政府综合财务报告的编制。在编

制过程中规范编报主体，应编尽编，不重不漏；统一编报口

— 4—

径，做好政府财务报告与国有资产报告有效衔接，保证数据

质量。为加强财政管理、提高治理水平提供决策参考。

（四）政府性债务管理情况

政府债务基本情况

2021年省财政下达我县政府债务限额为419029.2万元，

其中：一般债务限额 378781.2 万元、专项债务限额 40248

万元。

2021 年新增债券 29728.47 万元，其中：新增一般债券

5638 万元、新增专项债券 1270 万元、政府外债提款 306.47

万元、再融资一般债券 22514 万元。

2021 年偿还到期政府债务 36602.7 万元，其中：通过筹

措一般公共预算资金及政府性基金还本付息 14088.7 万元、

通过再融资方式置换到期债务 22514 万元。

截止 2021 年底，全县政府债务余额为 385664.67 万元，

其中：一般债务余额 347394.67 万元、专项债务余额 38270

万元。

三、2021 年财政工作情况

（一）加强预算收支管理，确保财政持续平稳运行。牢

固树立“过紧日子”的思想，兜牢兜实“三保”底线，千方

百计强基补短、赋能提效，进一步拓展财源、壮大财力，依

法依规加强税收征管，堵塞征管漏洞，做到应收尽收。清理

规范各项涉企收费，严格执行收费清单制度。加强政府性基

金预算收入、国有资本经营预算收入的管理，积极盘活闲置

存量资产；大力盘活财政存量资金，用于改善基本民生和支

— 5—

持市场主体发展。从严编制预算，进一步压减一般性支出，

严控“三公”经费支出。贯彻落实常态化财政资金直达机制，

通过直达资金监控系统做好资金动态监控，采取“线上监测、

线下督导”有机结合方式，实现直达资金运行过程可记录、

风险可预警、责任可追溯，保障惠企利民资金精准用于受益

对象。

（二）强化资金政策保障，全面提升县域经济发展。按

照中省市统一部署，严格落实小微企业普惠性税收减免措施，

同时加大各类违规涉企收费整治力度。全年累计减税降费

2150 万元，其中：2021 年新出台的政策减税降费 452 万元、

2021 年展期实施政策减税降费 1698 万元；建立采购“绿色

通道”，加快资金拨付使用，累计投入新冠肺炎疫情防控防

治经费 1304 万元，有力有序支持做好疫情防控工作；按照

“资金跟着项目走”、“按需整合、应整尽整”的原则，强力

统筹整合财政涉农资金 42498 万元，支持实施美丽乡村建设，

开展农村人居环境整治，完善水电路气网等基础设施，全面

提升农村教育、医疗卫生、文化体育等公共服务水平，加速

推动脱贫攻坚成果拓展和乡村振兴有效衔接；筹集安排紧急

救灾和灾后重建资金 13300 万元，全力开展汛灾应急救助、

紧急转移安置群众和灾后恢复重建。

（三）着力保障改善民生，全力兜牢兜实民生底线。紧

紧围绕县域经济发展，立足服务民生工程，落实稳岗就业，

加大就业服务和创业支持，拓展脱贫人口等就地就近就业渠

道，提升就业帮扶实效工作。2021 年共投入稳岗就业资金

— 6—

8449 万元，重点保障高校毕业生、农民工、退役军人和城镇

困难群体就业；坚持教育优先发展、优先保障的理念，支持

办好新时代人民满意教育，拨付 11778 万元用于改善学前、

义务、高中、职业各学段办学条件，支持完善普惠性学前教

育，优化中小学校布局，重点支持中等职业教育改革发展示

范基地建设，扩大优质教育资源覆盖面；全力支持深化医疗、

医保、医药联动改革，优化医疗卫生资源投入结构，2021 年

度投入公共卫生健康事业资金 7015 万元，改革完善疾病预

防控制体系，支持深化公立医院综合改革，加快医院重点项

目建设，提高医疗健康服务水平；健全社会保障体系，坚定

不移聚焦社会事业发展，拨付城乡社保资金 39244 万元，完

善社会福利设施，进一步缩小城乡差距，让人民群众共享改

革发展新成果。

（四）持续深化财政改革，不断提升财政治理能力。围

绕建立现代财税体制目标任务，加快推进全域非税收入收缴

电子化上线运行，提高社会公众缴款的便利性；积极开展预

算管理一体化建设，建立健全财政支出标准体系，组织预算

单位参加“财政云”实操培训，不断提升预算管理水平；开

展行政事业单位财务检查和医疗卫生重点行业会计信息质

量监督检查，通过检查纠偏，进一步提升财务人员的业务水

平和管理能力；全面加强预算绩效管理，紧紧围绕提高财政

资源配置效率，切实加快资金拨付进度，提高资金的实际支

付率和及时性，将绩效理念和管理方法深度融入预算编制、

执行和监督全过程，加快构建全方位、全过程、全覆盖的预

— 7—

算绩效管理体系。抽取 2020 年 12 个重点项目开展财政资金

绩效抽审再评价，对全县项目实施单位的财政涉农资金绩效

管理进行督导、考核，突出绩效评价结果运用；全面开展惠

民惠农财政补贴资金“一卡通”专项检查，着力完善惠民惠

农财政补贴机制，防止资金“趴窝”、“挪窝”现象的发生，

提高补贴发放的透明度。

在看到成绩的同时，我们也清醒地认识到，当前财政管

理工作中还存在一些不足。面对新冠疫情冲击、外部环境变

化和大规模减税降费影响，给财政运行带来巨大压力。一是

财政保平衡压力大。税源基础差，骨干税源少，财政税收增

长乏力。社会发展和民生改善的刚需不断增加，同时，易地

扶贫搬迁债务包袱沉重，还本付息逐年递增，财政收支矛盾

异常尖锐。二是绩效管理意识有待加强。单位对全面实施绩

效管理工作重视程度不够，还停留在“如何要钱、如何花钱

和如何完成任务”上，重资金、轻管理、重支出、轻绩效的

观念没有从根本上扭转。我们将不断强化问题导向，采取有

效措施予以解决。

主任、各位副主任、各位委员，站在紫阳迈向全面现代

化的新起点上，我们将全面贯彻落实县委决策部署，自觉接

受县人大及其常委会监督，紧紧围绕全县“十四五”规划目

标，牢牢把握“稳中求进”工作总基调，紧扣高质量发展要

求，乘势而上、奋勇前进，为建设美丽的紫阳盛景不懈奋斗。